

Second year of Three Year Law Course (Semester IV) and
Fourth Year of Five Year Law Course (Semester-VIII)
CBCS Examination,
March 2023

INTERNATIONAL HUMAN RIGHTS (Paper-II)

Subject Code: 74818 / 74854

Day & Date: Thursday 10/08/2023
Time: 10.30 am to 1.30 pm

Total Marks: 70

Instructions:

1. Attempt any four questions from Q.No. 1 to 7.

प्र. क्रमांक १ ते ७ मधील कोणतेही चार प्रश्न लिहा

2. Q. No. 8 is compulsory.

प्र. क्रमांक ८ अनिवार्य आहे

3. Figures to the right indicate full marks.

उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.

4. In case of ambiguity in the Marathi question or ambiguity in the words/terms used in the Marathi question, the corresponding English question shall be considered.

प्रश्नपत्रिकेमध्ये मराठी भाषेतील प्रश्नामध्ये काही संदिग्धता असल्यास अथवा योग्य शब्द उपलब्ध नसल्यास इंग्रजी प्रश्न गृहीत धरणेत येईल.

Q.1 Explain the meaning, definition and classification of human rights. (15)
मानवी हक्कांचा अर्थ, व्याख्या आणि वर्गीकरण स्पष्ट करा. (15)

Q.2. Explain the role played by the various UN specialized agencies for the promotion of human rights. (15)
मानवाधिकारांच्या संवर्धनासाठी संयुक्त राष्ट्रांच्या विविध एजन्सींनी बजावलेली भूमिका स्पष्ट करा. (15)

Q.3 Explain in detail the Universal Declaration of Human Rights, 1948. (15)
मानवाधिकाराचे वैश्विक घोषणापत्र, 1948 चे तपशीलवार वर्णन करा. (15)

Q.4 Discuss the human rights contained in the European Convention on Human Rights & Fundamental Freedoms, 1950. (15)
मानवी हक्क आणि मूलभूत स्वातंत्र्य, 1950 च्या युरोपियन कन्व्हेंशनमध्ये समाविष्ट असलेल्या मानवी हक्कांवर चर्चा करा. (15)

Q.5 Discuss the human rights included in the Convention on the Elimination of All forms of Discrimination against Women, 1979. (15)
 कन्व्हेन्शन ऑन द एलिमिनेशन ऑफ ऑल फॉर्मस ऑफ डिस्क्रिमिनेशन अगेन्स्ट वुमन, 1979
 या कन्व्हेन्शनमध्ये समाविष्ट असलेल्या मानवी हक्कांवर चर्चा करा. (15)

Q.6. Elaborate the role played by the Indian Judiciary for the implementation & protection of Human Rights in India. (15)
 भारतातील मानवी हक्कांच्या अंमलबजावणी आणि संरक्षणासाठी भारतीय न्यायपालिकेने बजावलेल्या भूमिकेची चर्चा करा. (15)

Q7 Write a detailed note on International Humanitarian Law. (15)

आंतरराष्ट्रीय मानवतावादी कायद्यावर तपशीलवार नोंद लिहा. (15)

Q.8. Explain the following OR Answer in one/two sentences. (Any 5) 5 x 2= 10
 खालील प्रश्नांचे स्पष्टीकरण द्या किंवा एक/दोन वाक्यात उत्तरे द्या. (कोणतेही 5) 5 x 2= 10

- Meaning of Genocide.
नरसंहाराचा अर्थ.
- Meaning of Apartheid.
वर्णभेदाचा अर्थ.
- Which Court is the successor to the Permanent Court of International Justice ?
कोणते न्यायालय आंतरराष्ट्रीय न्यायाच्या स्थायी न्यायालयाचे उत्तराधिकारी आहे ?
- Mention the jurisdiction exercised by the International Criminal Court.
आंतरराष्ट्रीय फौजदारी न्यायालयाच्या अधिकारक्षेत्राचा उल्लेख करा.
- Which Provision of the Indian Constitution prohibits forced or compulsory labour in India ?
भारतीय राज्यघटनेतील कोणती तरतूद भारतात सक्तीने किंवा सक्तीच्या मजुरीवर बंदी घालते ?
- Define a Refugee as per Article 1 of the Convention Relating to the Status of Refugees of 1951.
1951 च्या निर्वासितांच्या स्थितीशी संबंधित अधिवेशनाच्या कलम 1 नुसार निर्वासित परिभाषित करा.

- g. Which international NGO deals and works in the area of ' Rights of Prisoners of Conscience ' ?
कोणती आंतरराष्ट्रीय एनजीओ 'राइट्स ऑफ प्रिझनर्स ऑफ कॉन्साइन्स' या क्षेत्रात काम करते ?
- h. What does SAARC stand for ?
सार्क म्हणजे काय?
- i. The International Covenant on Civil and Political Rights 1966 represents which generation of human rights ?
नागरी आणि राजकीय हक्कांवरील आंतरराष्ट्रीय करार 1966 मानवी हक्कांच्या कोणत्या पिढीचे प्रतिनिधित्व करतो?
- j. Which Act provides for the establishment of the National Human Rights Commission in India ?
भारतात राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोगाच्या स्थापनेची तरतूद कोणत्या कायद्यात आहे?
-